

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai, thi hành Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018**

Trên cơ sở Công văn số 365/TT-NV3 ngày 08/3/2019 của Thanh tra tỉnh Đồng Nai về triển khai Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018. UBND huyện Vĩnh Cửu xây dựng kế hoạch triển khai, thi hành Luật phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện năm 2019 với các nội dung cụ thể, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Triển khai kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả Luật phòng, chống tham nhũng; nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và nhân dân; góp phần ngăn chặn và hạn chế vi phạm pháp luật, giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức triển khai thi hành Luật phòng, chống tham nhũng phải được thực hiện thống nhất, đầy đủ, đồng bộ trên toàn huyện; gắn việc triển khai thi hành Luật với việc triển khai các văn bản có liên quan.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tuyên truyền, phổ biến, tổ chức triển khai thi hành, hoàn thành đúng tiến độ, thời hạn, chất lượng.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN**

##### **1. Nội dung tuyên truyền**

Những nội dung cơ bản của Luật số 36/2018/QH14 ngày 20/11/2018 về phòng, chống tham nhũng có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2019.

##### **2. Hình thức tuyên truyền, đối tượng tuyên truyền**

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức bằng nhiều hình thức phù hợp như: thông qua hội nghị tuyên truyền; thông qua các

cuộc họp cơ quan; thông qua các cuộc họp chi, Đảng bộ; tổ chức tuyên truyền qua hệ thống Đài truyền thanh huyện và hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho đối tượng là Lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện; Ban tiếp công dân huyện; Chủ tịch (Phó Chủ tịch UBND), Chủ tịch (Phó Chủ tịch HĐND); cán bộ làm công tác tiếp công dân; Đại diện UBMTTQ; công chức Tư pháp - Hộ tịch; công chức Địa chính - Xây dựng; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Hội Liên hiệp phụ nữ; Hội Nông dân; Hội Cựu chiến binh; Ban Chủ nhiệm và thành viên Câu lạc bộ pháp luật và Câu lạc bộ Trợ giúp pháp lý trên địa bàn huyện.

### **3. Thời gian tổ chức tuyên truyền**

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân xuyên suốt trong năm 2019.

- Hội nghị tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng dự kiến tổ chức trong quý III/2019.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn Vĩnh An tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan và nhân dân trên địa bàn. Tổng hợp kết quả thực hiện gửi về UBND huyện (đồng gửi Phòng Tư pháp huyện) **trước ngày 13/11/2019** để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

### **2. Giao trách nhiệm Phòng Tư pháp huyện:**

- Chủ trì, phối hợp với Thanh tra huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND huyện tổ chức hội nghị tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2019 trên địa bàn huyện.

- Lập dự trù kinh phí, chuẩn tài liệu và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức hội nghị.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn Vĩnh An trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn Vĩnh An sử dụng kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phần kinh phí hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được cấp cho đơn vị trong năm 2019.

- Kinh phí tổ chức hội nghị tuyên truyền Luật phòng, chống tham nhũng được sử dụng cấp huyện được sử dụng từ nguồn kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện giao cho phòng Tư pháp đầu năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thi hành Luật phòng, chống tham nhũng năm 2019 của UBND huyện Vĩnh Cửu. / *JM*

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai;
- Thanh tra tỉnh Đồng Nai;
- TT. Huyện ủy; TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn Vĩnh An;
- Lưu: VT, THNC.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Minh Phước**

